
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   203 del 27/11/2024 

 
OGGETTO: CUP H94J24000430004 – Fornitura e posa in opera di 
condizionatori/climatizzatori presso uffici e locali municipali. Affidamento alla 
ditta Borin di Borin Claudio & F. snc. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati”;  
 
Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 
 
Visto l’art. 14, comma 3, del vigente regolamento di contabilità, il quale prevede che: 
“Nelle more dell’approvazione del nuovo Piano esecutivo di gestione, gli enti gestiscono le 
previsioni di PEG incluse nell’ultimo documento approvato”;  
 
Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al sottoscritto responsabile del Servizio tecnico-manutentivo, 
regolarmente nominato con Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che: 
- è intenzione dell’amministrazione comunale procedere, per migliorare le condizioni 
lavorative dei dipendenti e dell’utenza, al posizionamento di condizionatori/climatizzatori a 
parete presso la sala consiliare e gli uffici municipali dei lavoratori dipendenti; 
- si rende necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare la 
fornitura e posa in opera di climatizzatori di tipo inverter (caldo – freddo) comprensivi 
delle unità interne e unità fisse esterne a parete, completi di staffe, cavi elettrici, fori e 
carotaggi ed assistenze murarie per il passaggio cavi e tubazioni, registrazione e messa in 
posa.  
 
Visto che: 
- con precedente la propria determinazione a contrarre n. 189 del 12.11.2024, si definiva 
la modalità di scelta del contraente; 
- tramite la procedura Traspare, con lettere prot. n. 38930 del 13.11.2024 è stata richiesta 
l’offerta economica a due operatori; 
- si sono esaminate le offerte e le specifiche tecniche/economiche; 
- a seguito del verbale di gara risulta aggiudicataria la ditta Borin snc di Asti – P.IVA 
01111510051, per la somma di € 7.900,00 + IVA; 
- ritenuto aggiungere alla fornitura del materiale per € 260,00 + IVA. 
 
Rilevato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs 36/2023 prevede affidamenti diretti per 
lavori di importo inferiore alla soglia normativa. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che: 
- la ditta dispone di durc regolare INPS_43210003; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CUP in oggetto ed il 
CIG B4790A4D64; 
- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
c. 1  e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web comunale. 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000. 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-  n. 26 del 18.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 
per il triennio 2024/2026 
-  n. 27 del 18.12.2023 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 12.01.2024 con la quale è stato 
approvato il PEG per gli anni 2024/2025; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui art. 107 e 192 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. Il sottoscritto, responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva: 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare integralmente le disposizioni citate in premessa per farne parte 
integrante; 

 
2. di affidare la fornitura in opera, di condizionatori/climatizzatori negli uffici e locali 

municipali, alla ditta BORIN snc di Loc. Rilate, 78 – Asti, per l’importo di € 8.160,00 
+ IVA, per complessivi € 9.955,20=, dando atto che: 

- ai sensi del d.lgs 36/2023 la stipula del contratto sarà disposta mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- l’efficacia della presente è subordinata alla verifica positiva dei requisiti previsti dalla 
vigente normativa e in caso non si addivenga alla sottoscrizione per cause imputabili 
alla ditta, si provvederà ad annullare il presente atto, ciò senza pregiudizio di 
risarcimento di tutti i danni che potranno derivare all’Amministrazione; 
- ai sensi del d.lgs 36/2023 la stipula del contratto sarà disposta mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- la successiva liquidazione verrà effettuata previa presentazione di fattura elettronica 
e verifica dell’esatto adempimento della prestazione, con le modalità di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  
- l’esigibilità dell’impegno è previsto nel corso dell’anno 2024, è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la presente assume 
validità solo se controfirmata dal responsabile del servizio ragioneria;  
- il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di dare atto che le somme occorrenti trovano imputazione sul Bilancio di previsione 
2024-2026, al cap. 3006/1; 

 
4. di inviare la presente al responsabile dell’ufficio contabile e segreteria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e disporre che il presente 
provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.lgs. 
33/2013 e smi, venga pubblicato sul sito del Comune di Mompantero, nella sezione 
di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, e messa in evidenza nel rispetto di quanto 
sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e 
anticorruzione. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BO Giuseppe 
 


